ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11.2015 г. № 252

Об утверждении муниципальной целевой программы «Доступная среда»  на территории Красноярского сельского поселения на 2016 - 2017 годы

    В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции),  Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную целевую программу "Доступная среда"  на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2016 - 2017 годы согласно    приложения  № 1 к настоящему постановлению.

    2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Красноярский вестник» и на официальном сайте поселения в сети Интернет.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

  4. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы  Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» А.А. Емелина.

   Глава сельского поселения                                                           О.С. Замякина

                                   Приложение №1

                                                                   к  Постановлению Администрации

                                                                       Красноярского сельского  поселения

                                                               Омского муниципального района

                                   Омской области

                                                   от  12.11.2015 г. № 252

ПАСПОРТ

	Муниципальная целевая программа «Доступная среда»   на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2016-2017 годы  ( далее - Программа)

Наименование  Программы

	Основание для разработки

Программ
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

Федеральный закон от 1 декабря 2014 г. №419-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов"

	Муниципальный заказчик

Программы
	Администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Разработчик Программы
	Администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Исполнители  Программы
	Администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Основные цели Программы
	Формирование к 2017году условий устойчивого развития  доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп, проживающих на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Основные задачи  Программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной  инфраструктуры являющихся муниципальной собственностью  поселения

	Сроки реализации   Программы
	2016- 2017годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования: бюджет поселения.

Общий объем  финансирования — 150,00 тысяч рублей, в т. ч.:  2016год. - 50,00 тыс. руб.,

2017год.-  100,00тыс. руб.

2013-

	Ожидаемые конечные результаты   Программы
	Количество социально - значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения доступности для маломобильных категорий граждан, объектов по годам: 2016 -1, 2017-1.

   1. Характеристика проблемы

    Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами Государственная социальная политика в отношении инвалидов в Российской Федерации направлена на обеспечение им равных с другими гражданами возможностей в реализации  гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, и строится в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, установленными Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций, а также Федеральным законом  «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от 24.11.1995г.  №181 –ФЗ и Федеральным законом "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов" от 01 декабря 2014 г. №419-ФЗ

На территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  на 01.11.2015 г. численность инвалидов составляет  13 человек, из них: дети – инвалиды – 1 человек.

 Реализация основных направлений реабилитации и  абилитации инвалидов предусматривает использование инвалидами технических средств реабилитации, создание необходимых условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и пользования средствами транспорта, связи и информации, а также обеспечение инвалидов и членов их семей информацией по вопросам реабилитации и абилитации инвалидов.

   Создание для инвалидов и других маломобильных граждан доступной среды жизнедеятельности и условий для реабилитации и абиляции является важнейшей частью процесса интеграции людей с ограниченными возможностями в общество. Также необходимо совершенствовать инфраструктуру в направлении наиболее полного удовлетворения потребности пожилых людей, людей с инвалидностью качественными услугами, внедрять новые виды и формы социального обслуживания.

    На сложившейся  инфраструктуры на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в т.ч.  на объектах муниципальной собственности поселения    отсутствуют условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.

Необходимо в дальнейшем не допускать  планировку и застройку Красноярского сельского поселения, формирование жилых и рекреационных зон, разработку проектных решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений и их комплексов, средств связи и информации без приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и использования их .

   Программный метод позволит на долгосрочный период сконцентрировать организационные, финансовые ресурсы, комплексно подойти к решению проблем маломобильных групп граждан и инвалидов и в результате в значительной степени улучшить качество их жизни.

                                                 2. Цель и задачи Программы

     Основной целью Программы – является оказание помощи и содействия в защите прав и интересов инвалидов, интеграция инвалидов в общество.

      Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач:

-обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и информации;

- вовлечение инвалидов в культурную, общественную жизнь  сельского поселения;

- рассмотрение каждой индивидуальной ситуации, с которой инвалид обратился за помощью;

- содействие повышению уровня социальной адаптации инвалидов в общество.

                                   3. Сроки и этапы реализации Программы

     Сроки реализации Программы - 2016 -2017 годы.

  Наряду с осуществлением запланированных мероприятий  будут проведены оценка хода выполнения мероприятий   и подготовка при необходимости предложений по их корректировке.

4.Система программных мероприятий

  Для решения задач Программы и достижения поставленных целей необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординированных мероприятий (приложение №1 к  Программе) по следующим направлениям:

1. Организационные мероприятия;

2. Мероприятия по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктур. 5.Финансовое обеспечение Программы

    В 2016-2017 годах на реализацию программных мероприятий потребуется направить из средств  бюджета Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 150,00 тыс. рублей.

6.Оценка эффективности и ожидаемые социально экономические результаты реализации мероприятий программы

   Для оценки реализации Программы используются следующие целевые индикаторы и показатели эффективности ее реализации:

-проведение выборочных обследований социальных объектов на предмет обеспечения безбарьерной среды;

-создание в зданиях муниципальной собственности поселения   условий для беспрепятственного доступа маломобильных граждан;

7. Механизм реализации Программы

   Механизм реализации Программы формируется в соответствии с федеральным законодательством  в сфере социальной зашиты населения.

Механизм реализации Программы включает в себя:

- стратегическое планирование и прогнозирование;

- применение правовых рычагов влияния (совокупность нормативных правовых актов федерального  и республиканского уровней), способствующих решению задач Программы, а также  регулирующих отношения на всех уровнях исполнительной власти:

- организационную структуру управления реализацией Программы (определение состава функции и согласованности звеньев всех уровней управления).

    Важнейшим элементом реализации Программы является взаимосвязь  планирования  реализации, мониторинга, уточнения и корректировки Программы.

    Принятие управленческих решений в рамках Программы будет осуществляться с учетом информации, поступающей от исполнителей программных мероприятий.

  Формирование и использование современной системы контроля на всех стадиях реализации Программы должно стать неотъемлемой составляющей механизма ее реализации.

  Финансирование  мероприятий Программы в очередном финансовом году осуществляется  с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности выполнения мероприятий Программ в  отчетном периоде.

 Приложение № 1

                                     к муниципальной целевой программе

                                                   «Доступная среда»  на территории Красноярского

                                                    сельского поселения  Омского муниципального

                                         района  Омского муниципального района

                                Омской области на 2016-2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной целевой программы «Доступная среда»

на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  на  период  2016 - 2017 г.г.

	№

п\п
	Наименование мероприятия, адрес объекта
	Адрес объекта
	Финансовые затраты

              (тыс. рублей)

	2016 г.
	2017 г.
	Всего 2016- 2017г.

	Раздел 1.

	1
	Устройство пандусов и других элементов без барьерной среды для инвалидов
	Омская область Омский район с. Красноярка, ул. Ленина,8
	-
	100,00
	100,00

	2.
	Устройство пандусов и других элементов без барьерной среды для инвалидов
	Омская область Омский район с. Красноярка, ул. Ленина,15
	50,00
	-
	50,00

	Итого к разделу

	50
	100
	150

	Раздел 2.

	3
	Проведение и участие в соревнованиях различных видов спорта среди инвалидов

	не требует финансирования

	4
	Проведение праздников, смотров-конкурсов среди людей с ограниченными возможностями здоровья

	не требует финансирования

	Всего по Программе (источник финансирования - бюджет сельского поселения)

	50
	100
	150